ВОЛОГОДСКАЯ ОБЛАСТЬ
ШЕКСНИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СИЗЕМСКОЕ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
15 июля 2022 года

          № 42
с. Чаромское
	О внесении изменений в постановление администрации сельского поселения Сиземское от 17.11.2016 года № 289 «Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство в сельском поселении
Сиземское на 2017 - 2025 годы»

В соответствии с постановлением главы сельского поселения Сиземское от 21.10.2016 года № 248 «О порядке разработке  и реализации муниципальных программ сельского поселения Сиземское» (с изменениями и дополнениями) администрация поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации сельского поселения Сиземское от 17.11.2016 года № 289 «Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство в сельском поселении Сиземское                       на 2017 - 2025 годы» следующие изменения:
1.1 паспорт муниципальной программы изложить в новой редакции согласно приложению 1 к постановлению;

1.2 раздел 4 муниципальной программы изложить в новой редакции:
«4. Объемы и источники финансирования.

Всего на реализацию мероприятий программы на 2017 - 2025 годы потребуется 19 650,0 тыс. руб.:

1) 2017 год  - 996,9 тыс. руб., в том числе за счет средств бюджета поселений  -  842,9 тыс. руб., за счет областных средств – 154,0 тыс. руб.;

2) 2018 год - 826,0 тыс. руб., в том числе за  счет средств   бюджета  поселений  - 747,0 тыс. руб., за счет областных средств – 79,0 тыс. руб.;
3) 2019 год  - 3 765,6 тыс. руб.,  в том числе за счет средств бюджета поселений  -  2 123,8 тыс. руб., за счет областных средств – 1 641,8 тыс. руб.;
4) 2020 год  - 2 976,3 тыс. руб., в том числе за счет средств бюджета  поселений  - 1 373,4 тыс. руб., за счет областных средств – 1 602,9 тыс. руб.;
5) 2021 год  - 4050,0 тыс. руб., в том числе за счет средств бюджета  поселений  - 1 743,8 тыс. руб., за счет областных средств – 2 306,2 тыс. руб.;
6) 2022 год - 1 880,0 тыс. руб., в том числе  за счет средств бюджета  поселений  - 1068,7 тыс. руб., за счет областных средств – 811,3 тыс. руб.;
7) 2023 год - 1 550,1 тыс. руб., в том числе  за счет средств бюджета  поселений  - 913,8 тыс. руб.; за счет областных средств – 636,3 тыс. руб.;
8) 2024 год – 1800,1 тыс. руб., в том числе  за счет средств бюджета  поселений  - 1163,8 тыс. руб.; за счет областных средств – 636,3 тыс. руб.;
9) 2025 год – 1805,0 тыс. руб. за счет средств бюджета  поселения.
1.3 таблицу к муниципальной программе «Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств федерального, областного бюджетов, бюджета района, бюджета сельского поселения, внебюджетных источников» изложить в новой редакции согласно приложению 2 к постановлению»;
1.4 приложение 1 «Перечень программных мероприятий» к муниципальной программе изложить в новой редакции согласно приложению 3 к постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия и подлежит размещению на официальном сайте администрации сельского поселения Сиземское в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения Сиземское

  А. В. Аршинов

1. ПАСПОРТ  МУНИЦИПАЛЬНОЙ  ПРОГРАММЫ

	Наименование Программы
	«Благоустройство в сельском поселении Сиземское на 2017-2025 годы»

	Основание для разработки Программы
	-Бюджетный кодекс Российской Федерации,

-Федеральный закон от 06.10.2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
-Устав сельского поселения Сиземское,
-Постановление главы сельского поселения Сиземское от 21.10.2016 года №248 «О порядке разработке и реализации муниципальных программ сельского поселения Сиземское».

	Основные цели и задачи Программы
	Основными целями Программы являются:

-организация и улучшение системы уличного освещения в соответствии с потребностями населения поселения;

-повышение уровня благоустройства, улучшение санитарного и эстетического вида территории сельского поселения Сиземское, в том числе организация благоустройства, озеленения, сбора и вывоза бытовых отходов,  содержание мест захоронений, памятников воинской славы на территории поселения;

-привлечение к участию в решении проблем благоустройства жителей поселения, предприятий, организаций и учреждений, зарегистрированных на территории поселения.

Основными задачами Программы являются:

-организация и обустройство систем уличного освещения, в том числе техническое переустройство, модернизация щитов уличного освещения, установка светильников на существующие опоры;

-проведение озеленения на территории поселения (субботники, месячники по озеленению), также обрезка высокорослых и аварийно-опасных деревьев, борьба       с нежелательной растительностью (уничтожение борщевика);

-организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора, в том числе ликвидация несанкционированных свалок, строительство и ремонт контейнерных площадок, установка контейнеров, заключение договоров на вывоз мусора;

-организация и благоустройство мест отдыха, приведение в качественное состояние территории поселения, установка детских площадок, урн, лавочек    и т.п.;

-проведение конкурсов по благоустройству территории поселения.

	Сроки реализации Программы
	2017 - 2025 годы

	Ответственный исполнитель Программы
	Администрация сельского поселения Сиземское

	Объёмы и источники финансирования Программы
	Объем бюджетных ассигнований на реализацию    программы составляет – 19 650,0 тыс. рублей, в том числе по годам реализации:

- 2017 год - 996,9 тыс. руб.,
- 2018 год - 826,0 тыс. руб.,
- 2019 год - 3 765,6 тыс. руб.,
- 2020 год - 2 976,3 тыс. руб.,
- 2021 год - 4 050,0 тыс. руб.,
- 2022 год - 1 880,0 тыс. руб.,
- 2023 год - 1 550,1 тыс. руб.,
- 2024 год - 1 800,1 тыс. руб.,
- 2025 год - 1 805,0 тыс. руб.

за счет средств бюджета поселений -11 782,2 тыс. рублей, в том числе по годам реализации:
- 2017 год - 842,9 тыс. руб.,

- 2018 год - 747,0 тыс. руб.,

- 2019 год - 2 123,8 тыс. руб.,

- 2020 год - 1 373,4 тыс. руб.,
- 2021 год – 1 743,8 тыс. руб.,

- 2022 год – 1068,7 тыс. руб.,
- 2023 год - 913,8 тыс. руб.,
- 2024 год - 1 163,8 тыс. руб.,
- 2025 год - 1 805,0 тыс. руб.
за счет областных средств - 7 867,8 тыс. рублей,

в том числе по годам реализации:
- 2017 год - 154,0 тыс. руб.,

- 2018 год - 79,0 тыс. руб.,

- 2019 год - 1 641,8 тыс. руб.,

- 2020 год - 1 602,9 тыс. руб.,
- 2021 год – 2 306,2 тыс. руб.,

- 2022 год – 811,3 тыс. руб.,

- 2023 год – 636,3 тыс. руб.,
- 2024 год – 636,3 тыс. руб.

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	В результате реализации Программы будет сформирована комфортная и безопасная среда жизнедеятельности населения поселения, произойдет улучшение экологической ситуации, улучшится  внешний облик территории поселения, повысится надежность сетей уличного освещения, повысится эффективность расходов бюджета поселения в части финансирования расходов по проведению мероприятий в области благоустройства территории поселения.

Ресурсное  обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств федерального,
областного бюджетов, бюджета района,
бюджета сельского поселения, внебюджетных источников
	Ответственный
 исполнитель
	Расходы (тыс. руб.), годы

	Итого:
	В том числе по годам

	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Администрация сельского поселения Сиземское

	Всего:
	19650,0
	996,9
	826,0
	3765,6
	2976,3
	4050,0
	1880,0
	1550,1
	1800,1
	1805,0

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Областной бюджет
	7867,8
	154,0
	79,0
	1641,8
	1602,9
	2306,2
	811,3
	636,3
	636,3
	0,0

	Бюджет района
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет поселения
	11782,2
	842,9
	747,0
	2123,8
	1373,4
	1743,8
	1068,7
	913,8
	1163,8
	1805,0

	Внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

ПЕРЕЧЕНЬ

программных мероприятий

	№

п\п
	Наименование

мероприятия
	Объем финансирования по годам, тыс. рублей
	Ответственный исполнитель,

соисполнитель

	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	1. Организация уличного освещения

	1.1
	Содержание сетей уличного освещения
	30,0
	40,0
	1295,9
	197,6
	284,0

	351,7
	351,7
	401,7
	400,0
	Администрация сельского поселения Сиземское

	1.2
	Электроэнергия для нужд уличного освещения
	533,3
	387,8
	926,7
	878,9
	1005,1
	848,4
	848,4
	848,4
	855,0
	Администрация сельского поселения Сиземское

	ИТОГО по

мероприятию 1
	563,3
	427,8
	2222,6
	1076,5
	1289,1
	1200,1
	1200,1
	1250,1
	1255,0

	2. Организация и содержание объектов озеленения

	2.1
	Содержание зеленых насаждений
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Администрация сельского поселения Сиземское

	2.2
	Ликвидация старых насаждений
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Администрация сельского поселения Сиземское

	ИТОГО по

мероприятию 2
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	3. Организация и содержание мест захоронения, памятников воинской славы

	3.1
	Содержание кладбищ
	42,7
	0,0
	42,7
	37,7
	42,7
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	Администрация сельского поселения Сиземское

	ИТОГО по

мероприятию 3
	42,7
	0,0
	42,7
	37,7
	42,7
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0

	4. Прочие мероприятия по благоустройству

	4.1
	Мероприятия       в сфере благоуст-ройства
	390,9
	398,2
	529,1
	326,1
	1768,2

	379,9
	300,0
	500,0
	500,0
	Администрация сельского поселения Сиземское

	4.2
	Содержание дорожных сетей (установка указателей с названием улиц, домов)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Администрация сельского поселения Сиземское

	4.3
	Организация деятельности по накоплению         (в том числе раздельному накоплению) твердых коммунальных отходов
	0,0
	0,0
	571,2
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Администрация сельского поселения Сиземское

	4.4
	Реализация проекта «Народный бюджет»
	0,0
	0,0
	400,0
	1536,0
	950,00
	250,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Администрация сельского поселения Сиземское

	ИТОГО по

мероприятию 4
	390,9
	398,2
	1500,3
	1862,1
	2718,2
	629,9
	300,0
	500,0
	500,0

	ВСЕГО ПО ПРОГРАММЕ
	996,9
	826,0
	3765,6
	2976,3
	4050,0
	1880,0
	1550,1

	1800,1
	1805,0

Приложение № 1

к постановлению № 42  от 15.07.2022 г.

«Приложение к постановлению

администрации сельского

поселения Сиземское»

Приложение № 2

к постановлению №  от .07.2022 г.

Приложение № 3

к постановлению №  от .07.2022 г. «Приложение №1 к программе «Благоустройство в сельском поселении

Сиземское на 2017-2025 годы»